
   

 
 

 
DELIBERAZIONE dell’ASSEMBLEA 

N. 34 del 12 dicembre 2022 

 

Addì 12 dicembre 2022, alle ore 16 si è riunita l’Assemblea del Parco Naturale Regionale di Tepilora per 

discutere sul seguente Ordine del Giorno:  

3. Approvazione variazione/aggiornamento Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 

e dell’Elenco annuale 2022 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 

Presenti: 

▪ Giuseppe Ciccolini: Presidente. Sindaco del Comune di Bitti; 

▪ Paolo Puddu: Vicepresidente, Rappresentante della Regione Autonoma della Sardegna. 

▪ Antonella Canu: Sindaco del Comune di Lodè;  

▪ Martino Giovanni Sanna: Sindaco del Comune di Torpè; 

▪ Giuseppe Casula, delegato per l’Agenzia FoReSTAS; 

▪ Francesco Murgia: Rappresentante della Provincia di Nuoro; 

Assenti: 

▪ Salvatore Ruiu: Sindaco del Comune di Posada 

 

Sono altresì presenti: 

▪ Dott.ssa Marianna Agostina Mossa, Direttrice del Parco con funzioni di segretario 
verbalizzante; 

 

Il Presidente, constatato il numero legale per la validità della seduta, illustra il punto all’ordine del 

giorno.   

L’ASSEMBLEA 

PREMESSO CHE l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei 

lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme 

inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

VISTO che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 

14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 



   

 
 

 
VISTA la deliberazione dell’ Assemblea del Parco n. 15 del 10/06/2022 con cui è stato approvato il 

programma triennale dei lavori pubblici 2022 – 2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2022; 

VISTO che l’art. 5, comma 9, del DM 16 gennaio 2018 stabilisce che i programmi triennali di lavori 

pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo 

competente, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 

50/2016, qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale; 

b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale; 

c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 

ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente 

previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si 

rendano necessarie ulteriori risorse; 

POSTO CHE il comma 10, del medesimo art. 5, dispone che le modifiche ai programmi contemplate 

dal comma 9 sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7 e 29, commi 

1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

RISCONTRATO CHE successivamente  alla deliberazione dell’  Assemblea del Parco n. 15 del 

10/06/2022 e a seguito della mancata sottoscrizione del contratto per l’ esecuzione dei lavori 

relativi all’ intervento denominato “Completamento Centro Internazionale Scout” nel Comune di Bitti._ 

CUP: H91E16000740002 già inserito nell’elenco annuale delle opere pubbliche per l’ annualità 

2021 si rende necessario un  nuovo inserimento dell’ intervento nell’ annualità 2022 al fine di 

poter procedere celermente all’ affidamento dei lavori; 

CONSIDERATO CHE si rende necessario procede all’approvazione dell’  Aggiornamento/Variante 

del Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e dell’Elenco annuale 2022; 

ACQUISITO in merito i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, 

espresso ai sensi dell’art.49 comma 1 del T.U.E.L., approvato con Dlgs. 18/08/2000 n.267 e 

ss.mm.ii., dai responsabili del Servizio Tecnico e Servizio Finanziario, riportati in calce alla 

presente: 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate, a voti UNANIMI: 

DI APPROVARE  la variazione/aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici 20122-
2024 e dell’Elenco annuale 2022  secondo lo schema in allegato che fanno parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito web 



   

 
 

 
istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art.213, anche tramite i sistemi informatizzati 
delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016. 

DATA L'URGENZA, di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

DI PUBBLICARE il presente atto nel sito del Parco 

Successivamente, con separata votazione unanime e palese, l’Assemblea 

 

D E L I B E R A 

 

l’immediata esecutività del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.267/2000, stante 

l’urgenza di provvedere.  

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Presidente                                                   La Direttrice 

Giuseppe Ciccolini               Dott.ssa Marianna Agostina Mossa       

 

                                        

                 

 

 


